Breve et Ordinamenta Populi Pistoriensis, II, 22 (ant. 1273)

Breve Pisani Communis 1286, I, 14.

Breve Pisani Populi et Compagniarum 1286, rub. 65.

De illo qui offenderit aliquem ad congregationem Populi venientem.

De pena offendentis aliquem venientem ad congregationem Populi vel ad Consilium vel ad Capitaneum vel ab Anzianis redeuntem.

De offendente euntem ad congregationem Populi vel Consilium.

De offendentibus Populares euntes vel redeuntes ad Consilium.

Si quis offenderit aliquem ad congregationem Populi venientem vel ab ea redeuntem ita quod offensio appareat evidenter vel impedimentum prestiterit EUNTI AD CONGREGATIONEM ita quod ire non possit, in libris C puniatur et plus ad voluntatem Capitanei, SECUNDUM QUALITATEM MALEFICII. Ad ditum est per Consilium quod Capitaneus incontinenti teneatur talem malefactorem punire et non Potestas; et inde sit Potestas absolutus si teneretur per aliquod capitulum Constituti.

Si quis offenderit aliquem ad congregationem Populi venientem vel stantem vel redeuntem VEL AD CONSILIUM VEL AD CAPITANEUM VEL AD ANZIANOS vel ab ea AUT EIS redeuntem, ita quod offensio appareat evidenter, vel impedimentum prestiterit ita quod ire VEL REDIRE non possit, in libris C et plus et minus puniatur et consilium ad voluntatem Capitanei et Anzianorum, inspecta qualitate criminis et persone.

Si quis offenderit aliquem ad congregationem Populi venientem, SEU CONSILIUM, VEL AD CAPITANEOS VEL AD ANZIANOS vel ab ea VEL EO redeuntem, ita quod offensio appareat evidenter, vel impedimentum prestiterit EUNTI AD CONGREGATIONEM, Consilium, Capitaneos et Anzianos, ita quod ire ET REDIRE non possit, in libris C puniatur et plus ad voluntatem nostram, SECUNDUM QUALITATEM MALEFICII, ultra penas in hoc Brevi comprehensas; salvis etiam capitulis loquentibus de predictis penis. Et pro probanda ipsa offensio vel impedimento prestito, credatur et stetur sacramento offensam vel impedimentum, substituentis, etc.

Si quis perse vel alium offenderit aliquem ad congregationem Populi venientem SEU AD CONSILIUM VEL AD CAPITANEOS VEL AD ANZIANOS, vel ab ea redeuntem, vel alieu de iuratis de Populo civitatis Pisane euntem pro aliquo facto Communis et Populi de mandato Antianorum vel alieuus Rectorum civitatis Pisane, ita quod offensio appareat evidenter; vel impedimentum prestiterit EUNTI AD CONGREGATIONEM, Consilium, Capitaneos et Antianos, in libris C puniatur et plus ad voluntatem nostram, secundum qualitatem maleficii ultra penas comprehensas in Brevis Pisani Communis et Potestatum.

Fra queste quattro leggi è evidentissima la quasi identità e quindi l'imitazione; e siccome l'ordinamento di Volterra viene da Firenze, noi possiamo mettere da parte Volterra e sostituirla con Firenze. Delle due rubriche pisane qual'è la più antica? E fra Firenze, Pistoia e Pisa, quale città trovò per prima la legge e la prestò alle altre? e per qual via? Domande alle quali non sapremmo rispondere; solo importa notare che le rubriche pisane non si debbono senz'altro ritenere copiate dalla pistoiese, e questa dalla volterrana, sol perchè la volterrana porta la data 1254, la pistoiese una data anteriore al 1273, la pisana la data 1286. È possibile che le leggi pistoiesi o pisane sieno la continuazione di leggi più antiche anteriori alla stessa legge fiorentina, la quale prima di generare la legge volterrana potrebbe essere stata generata alla sua volta dalla legge di uno degli altri due Comuni. Questo esempio ci dimostra quanto sia difficile, anche dopo aver scoperta una identità statutaria, determinare il processo della imitazione.

Parallelismo.

Statuti di Bologna dal 1245 al 1267; VIII, 87.

Quod equi a scutiferis non currantur.

Statuimus quod quicumque scutifer studioso curreret equum alicuius sine licentia illius cuius orit equus, pro qualibet vice solvat X sol. bononinorum, et sit licitum domino tenere ei de feudo suo pro qualibet vice qua contrafaceret X sol. bon.

Constit. Comune Siena 1262, V, 135.

Et nullus scutifer possint vel debeat currere vel gualoppare equum domini sui absque parabula et licentia domini sui; et quotienscumque aliquis equus curreret, debeat primo gridari « leva! leva! ». Et qui contra fecerit, puniatur pro qualibet vice in X sol.; et dominus possit eos retinere de suo feudo. Cuius pene medietatem habeat relator, et aliam medietatem Comune.

Statuto Potestà di Firenze 1322-25, III, 88.

De pena scutiferi currentis equum per civitatem.

Statutum et ordinatum est quod nullus scutifer seu famulus vel familiaris alicuius possit vel debeat currere per civitatem Florentie aut burgos ipsius aliquem equum vel cum aliquo equo nisi in presentia et voluntate domini sui cuius equus fuerit. Qui contra fecerit puniatur per Potestatem in libris decem f. p. pro qualibet vice. Et unusquisque possit eum impune offendere absque tamen aliquo genere ferramenti. Et quilibet possit illos tales scutiferos et famulos contra facientes accusare vel denunciare clam et palam sine solutione gabelle faciendi propterea et habeat dimidium condemnationem, et alia deveniat in Comuni; et si solvere non possit dictam condemnationem debeat frustrari per civitatem.

In questo caso le parole « scutifer, equus, dominus, licentia » ripetute in tutte tre le leggi non sono prova di identità più o meno larga; senza di esse era impossibile esprimere l'idea comunque si volesse esprimere, o non essendovi all'infuori di esse altra somiglianza di forma, bisogna ammettere che le tre leggi sono del tutto indipendenti l'una dall'altra.

Ma veniamo a qualche esempio, che interessi direttamente il nostro argomento.

Imitazione e parallelismo.

Ordinamenti Sacra-
ti di Bologna del
1282, p. 19 e seg.

Ministrales et
Consules Societa-
tum Artium et Ar-
morum et Mercha-
dantie Populi Bo-
nonie et homines
dictarum Societa-
tum teneantur et
debeant de novo iu-
rare *manutene-
re et defendere bona fide
sine fraude toto eor-
um posse dominos
Potestatem, Capita-
neum, Anzianos et
Consules, qui nunc
sunt vel pro tem-
pore fuerint, in eor-
um regiminibus et
offitiis et defendere
et manutene-
re se ad invicem
et observari
facere omnia in-
frascripta statuta,
ordinamenta et pro-
visiones et reforma-
tiones factas et fa-
ciendas in favorem
Populi, terrarum
et hominum comita-
tus et districtus Bo-
nonie.*

Ordinamenti Sacra-
ti di Prato del 1292,
(pubbl. in seguito a
quelli di Bologna,
p. 312).

Et Capitaneus Po-
puli, qui pro tem-
pore fuerit, infra
primum sui regimi-
nis mensem ipsos
omnes iurare facere
teneatur *manutene-
re et defendere bona
fide sine fraude
toto eorum posse
dominos Potesta-
tem Capitaneum et
Otto dicti Comunis
et Populi terre Pra-
ti, qui nunc sunt
vel pro tempore
fuerint, in eorum
offitiis et regimini-
bus et defendere et
manutene-
re et adiu-
vare se ad invicem
et observari et ob-
servari facere om-
nia infrascripta
statuta ordinamen-
ta et provisiones et
reformationes fac-
tas et faciendas in
favorem et defen-
sionem Populi terre
Prati et districtus
et hominum ipsius.*

Ordinamenti di Giustizia fioren-
tina del 1293, rub. I.

Qui Sindici cum pleno et suffi-
cienti mandato compareant et com-
parere debeant coram domino Ca-
pitaneo... Et iurent. libro corpora-
liter tacto, prout dictus dominus
Capitaneus eisdem Sindiciis et cui-
libet eorum deferre voluerit sacra-
mentum. Et etiam dicti Sindici sibi
ad invicem promittant facere et cu-
rare quod Artes, quarum sunt et
erunt Sindici, et homines ipsarum
Artium facient et observabunt aliis
Artibus predictis et hominibus Ar-
tium ipsarum bonam et puram et
fidelem societatem et compagniam.
Et quod simul ad invicem erunt
unanimes et concordēs circa hono-
rem et defensionem et exaltationem
et pacificum et tranquillum statum
dominorum Potestatis, Capitanei et
Defensoris et Officii dominorum
Priorum et Vexilliferi Institue... Et
iurabunt etiam et promittent dicti
Sindici sibi invicem facere et cu-
rare ita et taliter quod Artes et
homines obediunt d. Pot., Capit.,
Prior. et Vex. Iust. in omnibus et
per omnia, que ad honorem pre-
dictorum dominorum et exaltatio-
nem et defensionem et bonum et
pacificum statum Comunis et Po-
puli et Artium et Artificum dicte
Civitatis pertinebunt et spectabunt.
Et quod etiam prebeant dicte Ar-
tes et Vexilliferi et homines ipsa-
rum Artium et dabunt consilium
auxilium adiutorium et favorem do-
minis Pot., Capit., Prior. et Vex.
Iust., quotiens et quando expediens
fuerit vel requisiti fuerint a pre-
dictis, parendo et obediendo cum
armis et sine armis eisdem et cui-
libet eorum pro eorum offitiis libe-
raliter et viriliter et favorabiliter
exequendis et pro infrascriptis Or-
dinamentis et eis que continentur
in eis et quolibet ipsorum inviola-
biliter observandis et effectualiter
adimplendis.

Qui abbiamo tre leggi che dicono in fondo la stessa cosa; ma mancando fra Firenze e Bologna la identità, che c'è invece fra

Prato e Bologna, non si ha nessun diritto di affermare che la legge fiorentina è copiata dalla bolognese come la pratese.

Un altro esempio.

Ordinamenti bolognesi 1282, p. 19 e seg.

Si contigerit maleflicium fieri in persona vel rebus predictorum de Populo, propter quod maleflicium bona malefactoris vel malefactorum destrui debeant et publicari ex forma Ordinamentorum, dicte due Societates debeant et teneantur ire cum familia domini Potestatis et Vexillo Societatis ad domum et domos malefactorum in civitate et extra, et de dicto loco vel locis non discedere donec dicte domus et bona destructa fuerint et destruantur, ut continetur in Ordinamentis predictis.

Ordinamenti pragensi 1292, p. 342 e seg.

Et si contigerit aliquod maleflicium fieri in personis dictorum de Societatibus propter quod maleflicium bona malefactoris seu malefactorum destrui debeant publice ex forma istorum Ordinamentorum, dicte due Societates teneantur et debeant ire cum familia dicti domini Potestatis et Vexillo iustitie ad domum et domos malefactoris in terra Prati et extra si malefactor vel aliquis alius contenderet quominus guastum fieret et de dicto loco vel locis non discedere donec dicte domus et bona destructa fuerint, ut continetur in Ordinamentis predictis.

Ordinamenti di Giustizia, rub. VI.

Et ut temeraria audacia illorum, qui talia committere non formidant, sicut expedit refrenetur et pro honore Regiminiis domini Potestatis et pro libertate et bono statu Popularium conservando, provisum et ordinatum est, quod si contigerit aliquem ex Magnatibus Civitatis vel Comitatus Florentie committere vel committi facere aliquod maleflicium in personam alicuius Popularis Civitatis vel Comitatus Florentie, ex quo maleficio mors sequatur vel faciei vituperatio ex enormi vulnere seu membri abscisio ita quod ipsum membrum a reliquo corpore separetur, dominus Potestas Civitatis Florentie teneatur et debeat proprio sacramento incontinenti sine dilatione aliqua cum ad ipsius notitiam pervenerit dictum maleflicium fore commissum, de conscientia Vexilliferi Iustitie facere pulsari ad martellum campanam suam et banniri facere publice per Civitatem quod dicti mille pedites electi armati concurrant et ire sine mora festinent ad domum dicti Vexilliferi et incontinenti ipse Vexillifer Iustitie una cum predictis peditibus armatis et cum Vexillo Iustitie ad domum sive palatium domini Potestatis vadant. Et tunc dominus Potestas mittat et mictere teneatur et debeat omni occasione et dilacione remotis unum vel plures ex iudicibus seu militibus suis cum illis ex suis familiaribus, quos voluerit, cum dictis Vexillifero et peditibus viriliter et potenter ad domos et bona talis Magnatis committentis vel committi facientis maleflicium aliquod ex proximo predictis, et ipsas domos et bona in civitate burgis et suburgis Florentie existantia funditus et radicibus destrucere et devastare et destrui et devastari totaliter facere ante quam a loco discedant ubi erunt posita dicta bona.

Anche in questo caso quella imitazione, che dobbiamo riconoscere fra Prato e Bologna, nulla ci dà diritto di affermarla fra Firenze e Bologna.

Orbene, confrontando gli Ordinamenti fiorentini coi bolognesi, si ha mai occasione di riscontrare una identità o quasi identità o anche una certa larga somiglianza di forma, che permetta d'affermare una imitazione o una copia? Assolutamente mai. Bisogna dunque venire alla conclusione che le relazioni dal Gaudenzi affermate non esistono.

V.

Come si spiega allora la notizia conservataci nei Ricordi del Rinuccini? In un modo, a nostro parere, molto semplice.

Nei nostri Comuni, quando si voleva fare una riforma legislativa, spesso si studiava ciò che s'era fatto altrove nello stesso campo e si domandava agli altri Comuni una copia delle loro leggi. Oltre agli esempi numerosissimi già messi in luce dal Pertile e dal Lattes, noi troviamo che nel 1257 il Popolo di Siena mandò a prendere a Pisa il Constituto del Popolo;¹ nel 1283 a Pistoia si istituirono un Giudice e un Notaio preposti alla custodia dell'avere del Comune *prout habent Lucani*;² nel marzo 1285, discutendosi in Firenze della rinnovazione dell'estimo, due Consiglieri propongono che si mandi a Lucca, a Pistoia, a Siena, ad Arezzo a studiare i metodi che ivi si tengono nella compilazione degli estimi;³ nel 1304 il Comune d'Orvieto mandò a studiare l'ordinamento delle gabelle di Siena e di Lucca e venne adottata la gabella senese; nel 1323 gli Orvietani stessi mandarono a studiare la lira e il catasto di Siena e di Città di Castello.⁴ E di esempi simili se ne trovano ad ogni piè sospinto nella storia dei nostri Comuni.

Non è impossibile che il Popolo fiorentino nel gennaio 1293 o prima o dopo abbia chiesto a Bologna una copia degli Ordinamenti popolari con l'intenzione di servirsene; ma poi non ne fece uso alcuno, perchè si vide che Firenze sotto questo rispetto non aveva nulla da imparare da Bologna.

¹ *Constituto del Comune di Siena 1262*, p. LXXIX.

² *Breve et Ordinamenta Populi Pistoriensis*, p. 120.

³ *Consutte*, I, 180.

⁴ PARDI, *Gli Statuti della Cattedra di Orvieto*, p. 39 e 40.

APPENDICE

I.

Legge contro l'esportazione delle vettovaglie.

QUOD NULLUS FERAT VEL CONDUCAT DEVETUM.¹

Stabilitum est quod nulla persona cuiuscumque conditionis aut status existat portet vel conducat seu portari vel conduci faciat extra civitatem et districtum Florentie seu per comitatum vel districtum ipsius nisi versus civitatem Florentie, frumentum, bladum, legumen, oleum, boves, castrones, porcos vel alias bestias, quarum carnes sunt commestibiles ad usum hominis, vel carnes eorum seu pelles vel coria ipsorum non concia, seu caseos nostrates, exceptis porcis temporilibus, qui huic deveto non intelligantur includi; sub pena librarum quingentarum florenorum parvorum tam Magnati quam Populari, et etiam familiari, factori, castaldo, masnaderio aut laboratori dicti Magnatis et alii cuilibet ad petitionem huiusmodi Magnatis portanti vel conducenti; et librarum dugentarum florenorum parvorum vecturali contra predicta vel aliquod eorum facienti seu fieri facienti et quotiens auferenda. Contra quem Magnatem, familiarem, factorem, masnaderium, castaldum aut laboratorem ipsius Magnatis et alium ad petitionem ipsius Magnatis facientem contra premissa vel aliquod eorum, probetur et pro plena probatione habeatur dictum trium testium de publica fama. Quas condemnationes si non solverit, ut dictum est, infra decem dies a die huiusmodi condemnationis numerandos, si fuerit familiaris, factor, masnaderius, castaldus aut laborator dicti Magnatis aut alius faciens ad petitionem iam dicti Magnatis sive fuerit vecturalis, amputetur ei pes; et si Magnas fuerit teneantur et cogantur coniuncti ipsius Magnatis per lineam masculinam usque in tertium gradum cum effectu

¹ *Statuto del Podestà di Firenze 1322-25, V, 13.*

in personis et rebus et per destructionem bonorum multam et condemnationem et bannum solvere Comuni Florentie condemnationem predictam factam de ipso Magnate (*sic*), nisi talis Magnas condemnatus tempore huiusmodi condemnationis esset in fortia dicti Communis, vel representaretur infra dietos decem dies in fortia dicti Communis per dietos coniunctos vel alterum eorum. Et si huiusmodi coniuncti vel alter eorum solverent Comuni Florentie dictam quantitatem et infra annum a die solutionis huiusmodi computandum representarent in fortia iam dicti Communis ipsum Magnatam, pro quo solverint, teneantur Camerarii Camere Communis Florentie, qui pro tempore fuerint, de Communis antedicti pecunia quantitatem pecunie per eos solutam eis restituere atque dare. Ac si fuerit Popularis, etiam si solverit infra decem dies predictos, non habeat infra quinquennium proxime secuturum a Comuni Florentie aliquod officium vel honorem. De quibus quidem condemnationibus predicti vel aliquis eorum in perpetuum eximi et cancellari non possint aliquo modo, etiam per viam oblationis, nisi solverint condemnationem integre absque detractone quarti. Et res que portarentur vel conducirerentur contra devetum, et bestie super quibus essent, possint impune capi et auferri a quolibet; quarum rerum et bestiarum medietas sit Communis, aliaque medietas capientis et auferentis predicta; et quicumque ceperit de predictis rebus vel bestiis teneatur eas representare Camerariis Camere Communis Florentie infra tertiam diem sub pena librarum centum florenorum parvorum.

Possit tamen extra civitatem et per comitatum et districtum Florentie portari et duci licite una libra olei vel infra et unus vel duo boves vel vacce aratores, de quibus bobus et vaccis fides fieri valeat per duos testes vel iuramentum laboratoris, qui eos tenuerit pro laborando, et domini terrarum, quas huiusmodi laborator tenuerit ad colendum. Et non intelligatur frumentum bladum vel legumen portari vel conduci contra devetum, nisi fuerit inventum in extremitate districtus prope confines per medium miliarem. Salvo quod de mense iulii augusti et septembris liceat impune deferri et micti frumentum et bladum ad molendum versus Elsam et Bisentium ad molendina ipsorum fluminum hominibus, qui sunt de dicta contrata. Et quod per dominos Priores et Vexilliferum Iustitie et Indices Camere et Gabelle ordinentur et fiant exploratores secreti, qui facientes contra predicta vel infrascripta vel aliquid eorum clam denuntient dicto Iudici; quibus quarta pars condemnationis que sequeretur exinde solvatur secreta per Camerarios Camere Communis Florentie de Communis ipsius pecunia, de conscientia tantum dominorum Priorum et Vexilliferi et Iudicis predicti, etiam nomine non expresso in solutione huiusmodi.

Item quod Sindici et Rectores Comunium Populorum et Terrarum comitatus et districtus Florentie, per quorum territorium predicti contra facientes vel alter eorum transirent cum dictis rebus, teneantur et debeant denunciare Iudici Camere et Gabelle, sub pena librarum ducentarum f. p. cuilibet Populo Comuni et Terre, cuius Rector vel Sindicus non denunciaverit, et librarum quinquaginta f. p. huiusmodi Rectori vel Sindico et quotiens auferenda. Et insuper tales Sindici et Rectores et homines ipsorum Populorum Comunium et Terrarum teneantur et debeant tales contra facientes et ipsas res capere et in fortia Communis Florentie presentare infra tertiam diem et ipsos non receptare cum dictis rebus sub dicta pena Rectori Sindico et cuilibet singulari persone talis Communis et loci et quotiens. Item quod Iudex Camere et Gabelle mandet expresse omnibus Populis et Comunibus comitatus et districtus Florentie ac eorum et cuiuslibet eorum Rectori et Sindico quod predicta observent et faciant observari. Item quod Iudex predictus teneatur et debeat inquirere et in scriptis habere omnes et singulos mercatores bladorum victualium et bestiarum et eos compellere ad satisfaciendum ydonee cum bonis fideiussoribus de libris ducentis f. p. pro quolibet eorum singulis annis semel, de non conducendo vel mictendo seu conduci vel micti faciendo extra civitatem et districtum Florentie aliqua victualia bestias vel devetum contra supradictam formam; et contra facientes et eidem inobedientes in premissis aut in aliquo eorum procedat et condempnet in quantitate iamdicta.

Item quod Potestas, Capitaneus, Executor et Iudex Camere et Gabelle et quilibet eorum de predictis et in predictis et super predictis omnibus et singulis inveniendis, que committerentur vel commissa essent suo tempore vel ante per duos annos ante inceptionem huiusmodi processu, habeant plenum arbitrium et banniam in inquirendo cognoscendo procedendo etiam per tormenta, in condemnando tantum et puniendo prout superius continetur. Dummodo qui processum inceperit expediat infra decem dies si fuerit Magnas, et infra viginti dies, si fuerit Popularis, postquam ad eius notitiam pervenerit. Et predicta publice banniri faciant per civitatem Florentie singulis mensibus semel. Et quod quilibet possit facientem et fieri facientem contra suprascripta vel eorum aliquod accusare, denunciare, notificare, absque solutione gabelle facienda propterea, prout voluerit clam vel palam.

Del Governo della città di Firenze

dall'anno MCLXXX al MCCXII di Carlo di Tommaso Strozzi.¹